
Volume: 11 - Número: 581 de 18 de Maio de 2023

ISSN 2764-7110

DATA: 18/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LIMA CAMPOS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981683374

E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima 

Campos – MA.

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lima Campos

Assinado eletronicamente por:
Izadora Feitosa Cardoso

CPF: ***.408.733-**
em 18/05/2023 17:24:05
IP com n°: 192.168.5.178

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=2495

ISSN 2764-7110

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.limacampos.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 581/2023 - 18/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 005/2023 - AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA: N° 001, DE 18 DE MAIO /2023 - NOMEIA O QUE ESPECIFICA

PORTARIA: N° 002, DE 18 DE MAIO /2023 - CONCEDE LICENÇA QUE ESPECIFICA.  

PORTARIA: N° 003, DE 18 DE MAIO/2023 - CONCEDE UMA AJUDA DE CUSTO QUE ESPECIFICA.       

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 18/05/2023 17:24:05 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2495

2/8www.limacampos.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 581/2023 - 18/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 005/2023

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas at ribuições 
legais conferidas pela portaria nº 002/2022, torna público aos interessados, o resultado do julgamento da licitação na modali dade Pregão nº 
005/2023, objetivando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de manutenção de poços artesianos, de 
interesse desta Administração Pública.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alteraç ões, bem como, demais 
condições estabelecidas no edital e considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) pela (s) empresa(s) 
participante(s) habilitada(s) na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou 
pelo seguinte resultado:
Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora as empresas: 
ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS - EIRELI, situada na Av. Dr. João Alberto, nº 74, Bairro Maria Rita, na cidade de Pedreiras - MA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.589.905/0001 -62, com proposta de preços totalizando o valor global de R$ 287.661,59 (duzentos e oitenta e sete mil, seiscentos 
e sessenta e um reais e cinquenta e nove centavos).
F. ROCHA COSTA, situada na Travessa Santo Antonio, nº 826, Loteamento São José, Trizidela do Vale - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.098.179/0001-22, com proposta de preços totalizando o valor global de R$ 479.565,00 (quatrocentos e setenta e nove mil, quinhentos e 
sessenta e cinco reais).

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do MA, 21 de março de 2023.

Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

                                                                                

Item: 00001 - LIMPEZA POCO ARTESIANO C/MOTO-BOMBA SUBMERSA                      
              Quantidade: 9.400,000     Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:28:28                    
                                                                                
              Adjudicado para: F  ROCHA  COSTA,  pelo  menor  lance de R$ 43,900
              (Quarenta e Três Reais e Noventa Centavos).                       
                                                                                
Item: 00002 - LIMPEZA DE RESERVATORIOS DE AGUA                                  
              Quantidade: 750,000       Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:28:28                    
                                                                                
              Adjudicado para: F  ROCHA  COSTA,  pelo  menor  lance de R$ 31,000
              (Trinta e Um Reais).                                              
                                                                                
Item: 00003 - INSTALAÇÃO DE CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSO ATÉ 1,5 CV                
              Quantidade: 20,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:28:28                    
                                                                                
              Adjudicado para: F  ROCHA  COSTA,  pelo  menor lance de R$ 529,000
              (Quinhentos e Vinte e Nove Reais).                                
                                                                                
Item: 00004 - INSTALAÇÃO DE CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSO ATÉ 2,0 CV                
              Quantidade: 20,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:29:12                    
                                                                                
              Adjudicado para: ALPHA  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -ME, pelo menor
              lance de R$  603,990  (Seiscentos  e  Três  Reais e Noventa e Nove
              Centavos).                                                        
                                                                                
Item: 00005 - INSTALAÇÃO DE CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSO ATÉ 3,0 CV                
              Quantidade: 20,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:28:28                    
                                                                                
              Adjudicado para: F  ROCHA  COSTA,  pelo  menor lance de R$ 565,000
              (Quinhentos e Sessenta e Cinco Reais).                            
                                                                                
Item: 00006 - INSTALAÇÃO DE CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSO ATÉ 5 CV                  
              Quantidade: 43,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:29:12                    
                                                                                
              Adjudicado para: ALPHA  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -ME, pelo menor
              lance de R$ 619,060 (Seiscentos e Dezenove Reais e Seis Centavos).
                                                                                
                                                                                
Item: 00007 - INSTALAÇÃO DE CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSO ATÉ 6,5 CV                

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 18/05/2023 17:24:05 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2495

3/8www.limacampos.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 581/2023 - 18/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

              Quantidade: 15,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:29:12                    
                                                                                
              Adjudicado para: ALPHA  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -ME, pelo menor
              lance de R$  632,730 (Seiscentos e Trinta e Dois Reais e Setenta e
              Três Centavos).                                                   
                                                                                
Item: 00008 - REBOBINAMENTO DE MOTO BOMBA 1,5CV MONOFASICO                      
              Quantidade: 35,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:29:12                    
                                                                                
              Adjudicado para: ALPHA  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -ME, pelo menor
              lance de R$  613,290  (Seiscentos  e  Treze  Reais  e Vinte e Nove
              Centavos).                                                        
                                                                                
Item: 00009 - REBOBINAMENTO DE MOTO BOMBA 2,0CV MONOFASICO                      
              Quantidade: 45,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:29:12                    
                                                                                
              Adjudicado para: ALPHA  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -ME, pelo menor
              lance de R$  760,410  (Setecentos e Sessenta Reais e Quarenta e Um
              Centavos).                                                        
                                                                                
Item: 00010 - REBOBINAMENTO DE MOTO BOMBA 3,0CV MONOFASICO                      
              Quantidade: 40,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:29:12                    
                                                                                
              Adjudicado para: ALPHA  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -ME, pelo menor
              lance de R$  841,060  (Oitocentos  e  Quarenta  e  Um Reais e Seis
              Centavos).                                                        
                                                                                
Item: 00011 - REBOBINAMENTO DE MOTO BOMBA 5,0CV MONOFASICO                      
              Quantidade: 35,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:29:12                    
                                                                                
              Adjudicado para: ALPHA  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -ME, pelo menor
              lance de R$  1.088,720  (Um  Mil, Oitenta e Oito Reais e Setenta e
              Dois Centavos).                                                   
                                                                                
Item: 00012 - REBOBINAMENTO DE MOTO BOMBA SUBMERSA DE 3,0CV TRIFASICO           
              Quantidade: 35,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:29:12                    
                                                                                
              Adjudicado para: ALPHA  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -ME, pelo menor
              lance de R$   834,580  (Oitocentos  e  Trinta  e  Quatro  Reais  e
              Cinquenta e Oito Centavos).                                       
                                                                                
Item: 00013 - REBOBINAMENTO DE MOTO  BOMBA SUBMERSO DE 5,0CV TRIFASICO          
              Quantidade: 25,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:29:12                    
                                                                                
              Adjudicado para: ALPHA  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -ME, pelo menor
              lance de R$  820,340  (Oitocentos  e Vinte Reais e Trinta e Quatro
              Centavos).                                                        
                                                                                
Item: 00014 - REBOBINAMENTO DE MOTO BOMBA SUBMERSO DE 6,5 CV TRIFÁSICO          
              Quantidade: 25,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:28:28                    
                                                                                
              Adjudicado para: F  ROCHA  COSTA,  pelo  menor lance de R$ 871,000
              (Oitocentos e Setenta e Um Reais).                                
                                                                                
Item: 00015 - EMBUCHAMENTO DOS MANCAIS                                          
              Quantidade: 46,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:29:12                    
                                                                                
              Adjudicado para: ALPHA  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -ME, pelo menor
              lance de R$ 659,280 (Seiscentos e Cinquenta e Nove Reais e Vinte e
              Oito Centavos).                                                   
                                                                                
Item: 00016 - DESMONTAGEM DE MOTO BOMBA SUBMERSA                                
              Quantidade: 46,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 18/05/2023 17:24:05 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2495

4/8www.limacampos.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 581/2023 - 18/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

              Situação: ADJUDICADO em 21/03/2023 às 11:29:12                    
                                                                                
              Adjudicado para: ALPHA  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -ME, pelo menor
              lance de R$   695,530  (Seiscentos  e  Noventa  e  Cinco  Reais  e
              Cinquenta e Três Centavos).                                       
                                                                                

                     

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 18/05/2023 17:24:05 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2495

5/8www.limacampos.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 581/2023 - 18/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: N° 001, DE 18 DE MAIO /2023

PORTARIA N° 001, DE 18 DE MAIO DE 2023.

            Nomeia o que especifica.                                                      

                                                       
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, e em conformidade com o resultado final homologado do Processo Seletivo Público de Agente Comunitário de Saúde, 
aberto pelo Edital 001/2021;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica nomeado a senhora ANA CLAUDIA RODRIGUES, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, do quadro permanente desta 

Municipalidade e designa para a Secretaria Municipal de Saúde , nos termos do inciso IX, II do Art. 66 e 81 da Lei Orgânica Municipal.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 18 de Maio de 2023.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 18/05/2023 17:24:05 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2495

6/8www.limacampos.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 581/2023 - 18/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: N° 002, DE 18 DE MAIO /2023

PORTARIA N° 002, DE 18 DE MAIO DE 2023.

            Concede licença que especifica.                                                      

                                                       
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à senhora Claudia Mourão Bezerra Monteiro, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo com a Lei Municipal n°
259/89, de 17 de agosto de 1989, seção VI art. 56 a 60, a partir do dia 18/05/2023 e retornando 21/08/2023.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 18 de Maio de 2023.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 18/05/2023 17:24:05 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2495

7/8www.limacampos.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 581/2023 - 18/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA: N° 003, DE 18 DE
MAIO/2023

PORTARIA N° 003, DE 18 DE MAIO DE 2023.

                                                                     
            Concede uma ajuda de custo que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Dirce Prazeres Rodrigues, portadora do CPF nº 158.776.393 -15 e RG nº 073695132021 -4 SESP/MA, residente 
na Av JK, n° 451, Centro, Prefeita, uma ajuda de custo no valor de R$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais), a fazer face às d espesas com estada 
na cidade de São Luís - MA, para participar do Encontro da Educação, Promovido pelo Governo do Maranhão, que acontecerá no dia 19 de maio de 
2023.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Lima Campos, Estado Maranhão em 18 de Maio de 2023.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 18/05/2023 17:24:05 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2495

8/8www.limacampos.ma.gov.br


		diario@limacampos.ma.gov.br
	2023-05-18T17:24:07+0000
	Prefeitura Municipal de Lima Campos - Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO Œ CEP 65728-000 Œ Lima Campos Œ MA.

Fone: (99) 36461112 Œ Fax: (99) 36461101


	Diário Oficial: 581/2023 Issn 2764-7110, BR, ICP-BrasilPF A1,   IZADORA FEITOSA CARDOSO:***.408.733-** [CBBDFB1B0DFF887D]




